»Numai asupra unui punct - şi ăsta e punc
tul mort de care vorbeam mai sus -: felul de-a
vedea al cercurilor conducătoare ale monarhiei se
deosebeşte cu totut de al ministerului de externe
al României.

»Guvernul din Bucureşti stărue În cererea ca
guvernul din Atena să îndemne pe patriarh să
primească iradeaua dela 10/23 Mai 1905; .~n Vi.ena,
dimpotrivă, se crede că, măcar că sunt relatII stranse
intre Atena şi Fanar, guvernul grecesc n'ar putea
face asemenea pas, căci ar lovi În demnitatea na
ţională a Greciei.

»Cabinetul din Atena poate să pună înainte,
şi cu drept cuvânt.